et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti  
voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per  
legem τ. » Et iterum : « Circumcisio quidem  
prodest, si legem observes : si autem transgressor  
legis sis, circumcisio tua præputium facta est ». »  
Neque illos ex eo quod credita ipsis lex fuerit fru-  
ctum ullum percepisse ait, quia non crediderunt.  
Quod nimirum David quoque obscurius signifi-  
cans : « Peccatori autem, inquit, dixit Deus, Quare  
tu enarras statuta mea ? » Nam quia de legis au-  
ditu passim efferebantur insolentius, cum vacui  
essent operibus, hanc quoque illis gloriationem  
adimit Paulus, dicens : « Qui ergo allum doces,  
te ipsum non doces : qui prædicas non furandum,  
furaris ». » Et David similiter : « Si videbas, ait,  
B furem, currebas cum eo, et cum adultero portionem  
tuam ponebas τ. » — « Facti estis mihi in satiet-  
tatem. » Vestri, inquit, satietas me cepit, et a vo-  
bis penitus abhorreo, propter Immanitatem pecca-  
torum vestrorum.

α'. Δι γὰρ χεῖρες ὁμῶν αἵματος πλήρεις<sup>39</sup>. Κατ-  
τηροεῖ αὐτῶν οὐκ εἰδωλῶν θερατεῖαν, οὐδὲ μοιχεῖαν  
καὶ πόρνευσιν, ἀλλὰ μαιφονίαν. Πάσης γὰρ δυσ-  
σεβείας καὶ παρανομίας ἡ κατὰ τοῦ Κυρίου μανία  
χαλεπωτέτη· αὐτῶν γὰρ φωνή· « Τὸ αἷμα αὐτοῦ  
ἐπ' ἡμᾶς, καὶ ἐπὶ τὰ τέκνα ἡμῶν. » Τοῦτο τὸ αἷμα  
τῆς παλαῖς αὐτοῦς ἐτέθησεν εὐκληρίας· τοῦτο τὸ  
αἷμα μεταίκοις τῆς οἰκουμένης ἀπέφηνεν.

VERS. 15. *Manus enim vestrae sanguine plenae sunt.*  
Exprobrat illis non idolorum cultum, neque for-  
nicationem aut avaritiam, sed crudelitatem. Omni  
enim impietate **178** et iniquitate atrocior fuit  
rabies illa in Dominum. Ipsorum enim vox fuit :  
« Sanguis ejus super nos et super filios nostros ». »  
Hic sanguis illos pristina felicitate spoliavit : hic  
sanguis orbis terrarum inquilinos fecit.

β'. Δούσασθε, καθαροὶ γίνεσθε. Εἰ καὶ τοιαῦτα  
ἔμαρτον, ὁμῶς φιλόνητος ὢν ὑποδείκνυσιν αὐτοῖς  
σωτηρίας ὁδόν. Ἰνα δὲ μὴ νομίζουσιν αὐτὸν τὰ κατὰ  
ῥέπον ὑπαγορεύειν περιβήρατήρια διὰ τοῦ εἰπεῖν·  
« Δούσασθε, καθαροὶ γίνεσθε, » προστέθεικεν ἀνιχ-  
καίως· « Ἀφέλετε<sup>40</sup> τὰς πονηρίας ὁμῶν ἀπὸ τῶν ψυ-  
χῶν ὁμῶν<sup>41</sup>, ἀπέναγι τῶν ὀφθαλμῶν μου<sup>42</sup>. » μο-  
νοουχι λέγων· Καὶ τοὺς κεκρυμμένους ὁμῶν ἐπι-  
σταμαι λογισμοῖς· οὐδὲν με λέληθε τῶν πονηρῶν  
ὁμῶν βουλευμάτων· τῷ λουτρῷ τοίνυν παλιγγενεσίας  
ἐκκαθάρσατε τὰς ψυχὰς, καὶ παύσασθε ἀπὸ τῶν πονη-  
ρῶν· πρὸς γὰρ τῷ τὰ πρότερα ἀπορρέψαι, δεῖ φυγεῖν  
τῶν ὁμῶν τὴν ἐργασίαν.

VERS. 16. *Lavamini, mundi estote.* Quamvis tam  
graviter peccarint, tamen benignitate sua salutis  
viam illis ostendit. Ne autem putent ipsum loquitur  
de legalibus aspersionibus, cum dicit : « Lavamini,  
mundi estote, » necessario adjecit : « Auferte mala  
ex animabus vestris ab oculis meis ; » quasi dicat :  
Etiam occultas novi cogitationes vestras ; nihil me  
latet omnium quæ pravo consilio agitatis ; lavacro  
igitur regenerationis animas abluite, et cessate a  
malis ; postquam enim priora excussa sunt, caven-  
dum est ne similia perpetrentur.

γ'. Μάθετε καλὸν ποιεῖν<sup>43</sup>. Οὐκ ἀρκεῖ γὰρ εἰς  
τελειώσιν ἡ ἀποχὴ τοῦ κακοῦ· ἀλλὰ δεῖ προσθεῖναι  
τῆν καλὴν τῶν ἀγαθῶν.

VERS. 17. *Discite facere bonum.* Non enim satis  
est ad perfectionem, ut a malo abstinere : sed  
addenda est honorum comparatio.

δ'. Καὶ ἐὰν ὦσιν αἱ ἀμαρτίαι ὁμῶν ὡς φοινί-  
κος<sup>44</sup>.

VERS. 18. *Et si fuerint peccata vestra ut phoeni-*

τ Rom. II, 17, 18. τ ibid. 28. τ Psal. xlix, 16. τ Rom. II, 21. τ Psal. xlix, 18. τ Matth. xlvii, 26.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>39</sup> οὐ διδάσκεις et κλέπτεις. Utroque loco signum interrog. a Nostro omissum est, quod alii etiam h. l. admittere noluerunt, teste Oecumenio. <sup>40</sup> Κατηροεῖ — ἀπέφηνεν. Hæc sere eadem sunt cum loco apud Euseb. Cæsar. (in MONTF., Coll. nova PP., t. II, p. 560). Ibi tamen est χαλεπωτέρα, positum ante ἡ κατὰ τοῦ Κυρίου μανία. Eī post φωνῶν γὰρ seq. ἔστιν ἡ. <sup>41</sup> Editio prior habebat ἀφέλετε, præstat autem ἀφέλετε, ut supra, t. I, p. 938 et infra; Hæc. sab., l. v, c. 23. Sed ἀφέλεσε leg. Græc. Af. Crat. serm. 7. <sup>42</sup> τὰς ψυχῶν ὁμῶν post πονηρίας. <sup>43</sup> μου. Quæ h. l. des. παύσασθε ἀπὸ τῶν πονηρῶν ὁμῶν, iisdem verbis leg. supra t. I, p. 612 et Hæc. sab., l. v, c. 28; necnon ad Jon. III, 9. <sup>44</sup> καλὸν ποιεῖν. Ita quoque infra ad Jon. I, c., et Hæc. sab. l. c., quo posteriori loco subjunguntur, quæ h. l. desunt, ἐκζητήσατε χρῆσιν, ῥύσασθε ἀδικούμενον. Sed t. I, p. 612, erat ποιεῖν καλόν.

cium, sicut nivem dealbabo. Ne terreantur ob reprehensiones quas audierunt, bonorum denuntiat largitionem. Cum vos, inquit, adduxero in iudicium, admissorum pœnas non exigam : sed pœnitentiam cernens, faciam **179** quod tinctorum solent, et sanctissimi baptismi lavacro colorem sanguinis immutabo : neque permittam \* ut patratæ cædis notam perpetuo sustineatis. Admiranda enim est ars mea. Nam cum tinctorum roseum, et croceum, et violaceum, et purpureum colorem inducant, ego id quod rubrum est nivem reddam.

VERS. 19, 20. *Et si volueritis et audiveritis me, bona terræ comedetis. Si autem nolueritis, neque audiveritis me, gladius devorabit vos.* Præsentium bonorum copiam illis, tanquam ad ista inhiantibus, hic daturum se promittit : non obedientibus autem minus intentat. Docensque propheta non sua esse hæc verba, sed Dei universorum, subiecit : « Os enim Domini locutum est hæc ; » dignum fide sermonem reddens ex potentia ejus qui effatus est.

VERS. 21. *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, Sion plena iudicii?* Postquam eos vidit contradicentes, et non obtemperantes, lavarique renuentes, deplorat et luget mutationem in pejus. Fidelis enim erat, quando David rex, et Josaphat, et Ezechias, et Josias religiose illam gubernabant : meretrix autem facta est, et pro justis homicidas cives habuit, quando advenientem sponsum non suscepit, sed truculenter illum occidens sanguine cruentata est.